
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

O r i g i n a l e  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 24/04/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROROGA DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE COMMERCIALI RICADENTI NEL’AMBITO 
DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO "MONTE MUSINE'" 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
Dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
Dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 17.12.2021, con il quale, in ottemperanza all’art. 109 
del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, sono stati individuati i Responsabili dei 
servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 46 del 20.12.2023, con la quale veniva 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 
del 10.01.2024; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Premesso che con deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 47 del 04.05.2022 del Comune di Almese 
- n. 42 del 05.05.2022 del Comune di Caselette 
- n. 29 del 06.05.2022 del Comune di Villardora 

si approvava lo schema di Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Almese, Caselette e Villardora 
finalizzato alla determinazione delle modalità di gestione, degli organi e delle relative funzioni 
e degli obiettivi a medio e lungo termine del Distretto diffuso del commercio e si costituiva 
formalmente il Distretto Diffuso del Commercio “Monte Musinè” con capofila il Comune di 
Almese; 
 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 126 del 27.09.2023 del Comune di Almese 
- n. 93 del 05.10.2023 del Comune di Caselette 
- n. 74 del 24.10.2023 del Comune di Villardora 



con le quali nell’approvare il progetto redatto per partecipare al Bando regionale di Sostegno 
di progetti strategici dei Distretti del Commercio si approvavano altresì in allegato i criteri ed 
i requisiti riguardanti la concessione di contributi da assegnare alle imprese del commercio 
presenti nell’area del Distretto, mediante bando a evidenza pubblica, per un importo 
complessivo di €. 120.000,00; 
 
Preso atto che, sempre con deliberazione G.C. n. 126/2023 del Comune capofila, si demandava 
al Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Almese l’espletamento di eventuali e 
successivi adempimenti necessari per dare attuazione a quanto deliberato; 
 
Vista la propria determinazione n. 115/2024 con la quale si: 

- approvava il “Bando pubblico per la concessione di contributi alle imprese commerciali 
ricadenti nell’ambito del Distretto Diffuso del Commercio Monte Musinè” all’uopo 
redatto; 

- dava atto che si sarebbe proceduto all’affissione di tale bando all’Albo Pretorio 
Informatico a partire dal 22.03.2024 fino alla data di scadenza del 30.04.2024 e sui siti 
Internet dei tre Comuni; 
 

Preso atto che i potenziali beneficiari dei contributi oggetto del bando hanno manifestato 
difficoltà a reperire i preventivi entro la data prevista del 30.04.2024; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della proroga del bando in oggetto al 20.05.2024; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 267/00 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2) Approvare la proroga del “Bando pubblico per la concessione di contributi alle imprese 

commerciali ricadenti nell’ambito del Distretto Diffuso del Commercio Monte Musinè”, 
posticipando la data di scadenza del 30.04.2024 al 20.05.2024. 

 
3) Dare altresì atto che il CUP è H58C23000340002. 
 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  



 
BRUNATTI LUCA 


